
sexta-feira, 22 de março de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (55) – 15

Cantarelli” de Piracicaba, para atendimento do Programa Pau-
lista da Agricultura de Interesse Social - PPAIS.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 Portaria do Coordenador, de 21-3-2019
O Coordenador da Coordenadoria de Unidades Prisionais 

da Região Oeste, dispõe sobre a convocação de servidores desta 
Coordenadoria, para fins que especifica.

Considerando, a necessidade momentânea de adoção de 
medidas operacionais na Área de Segurança e Disciplina na 
Penitenciária “Maurício Henrique Guimarães Pereira” de Presi-
dente Venceslau, resolve:

Convocar, em caráter excepcional e de missão, integrantes 
voluntários do G.I.R. - Grupo de Intervenção Rápida, servidores 
das carreiras de segurança de Unidades Prisionais subordinadas 
a esta sede regional, para que, sem prejuízo de seus vencimen-
tos, salários ou remunerações, bem como das vantagens pecuni-
árias, inclusive prêmios e bonificações, percebidos no órgão de 
origem, mas com prejuízo de suas atribuições nas respectivas 
Unidades de classificação, prestem serviços inerentes ao artigo 
2° da Resolução SAP-155/2009 na Penitenciária “Maurício Hen-
rique Guimarães Pereira” de Presidente Venceslau, nos períodos 
abaixo discriminados:

Classificados para o GIR-8 de 01 a 30-04-2019
Classificado na Penitenciária de Assis:
01) Fabiano Baptista da Silva – RG 27.600.429-2 – AEVP 

- SQC-III-QSAP
02) Hélio Aparecido da Silva – RG 17.419.979-X – AEVP - 

SQC-III-QSAP
03) Rodnaldo Rodrigues da Silva – RG 17.920.703-9 – ASP 

- SQC-III-QSAP
Classificados no Centro de Detenção Provisória “Tácio 

Aparecido Santana” de Caiuá:
04) Alex Sandro Marmol – RG 27.178.823-9 – ASP - SQC 

– III - QSAP
05) Julio César Honório da Rocha – RG 22.355.715-8 - AEVP 

- SQC-III – QSAP
06) Roberto Amaral dos Santos – RG 21.157.242-1 – ASP 

- SQC-III-QSAP
Classificado no Centro de Detenção Provisória de Nova 

Independência:
07) Gustavo Dutra de Oliveira – RG 41.489.204-5 – ASP - 

SQC-III-QSAP
08) Adriano da Silva Pardino – RG 43.309.954-9 – AEVP - 

SQC-III-QSAP
09) Henrique Pernomian de Oliveira – RG 32.471.421-X – 

ASP - SQC-III-QSAP
Classificado no Centro de Progressão Penitenciária de 

Pacaembu:
10) Cristiano de Souza Marques – RG 29.031.049-0 – ASP 

- SQC – III - QSAP
Classificado no Centro de Detenção Provisória de São José 

do Rio Preto:
11) Maysson Rodrigo Martins – RG 26.272.945-3 – ASP - 

SQC-III-QSAP
Classificado no Centro de Readaptação Penitenciária “Dr. 

José Ismael Pedrosa” de Presidente Bernardes:
12) Valdemir da Costa Munhoz – RG 29.353.502-4 – ASP 

- SQC-III-QSAP
13) Wilson da Silva – RG 17.743.767-4 – ASP - SQC-III-QSAP
Classificado na Penitenciária “ASP Adriano Aparecido de 

Pieri” de Dracena:
14) Amelf Macelan de Jesus – RG 40.765.660-1 – AEVP – 

SQC-III-QSAP
15) Marcos Roberto Pompilio – RG 23.150.402-0 - ASP - 

SQC-III-QSAP
Classificado na Penitenciária de Flórida Paulista:
16) Anderson Santos Brito – RG 40.382.117-4 – ASP - SQC 

– III - QSAP
17) Ozeas dos Santos – RG 32.138.896-3 – AEVP - SQC-

-III-QSAP
Classificado na Penitenciária de Florínea:
18) Régis Danilo Moraes de Lima – RG 45.799.999-8 – ASP 

– SQC –III – QSAP
19) Robson Pereira da Silva – RG 30.383.978-8 – ASP – 

SQC –III – QSAP
Classificado na Penitenciária de Irapuru:
20) Nélio Lemes Penha – RG 28.540.248-1 – ASP - SQC-

-III-QSAP
Classificados na Penitenciária de Junqueirópolis:
21) Antonio Marcos de Souza – RG 43.338.217-X– ASP - 

SQC-III-QSAP
Classificados na Penitenciária de Lucélia:
22) Eugenio Pereira Neto – RG 25.172.126-7 – AEVP – SQC-

-III-QSAP
23) Fernando Cesar Rozalvo – RG 28.584.510-X – ASP - 

SQC-III-QSAP
Classificado na Penitenciária “João Augustinho Panucci” de 

Marabá Paulista:
24) Cláudio Ricardo dos Santos – RG 22.180.497-3 – ASP 

- SQC-III-QSAP
Classificados na Penitenciária “Tacyan Menezes de Lucena” 

de Martinópolis:
25) Julio César Braz de Oliveira – RG 30.065.832-1 - ASP 

– SQC – III – QSAP
Classificado na Penitenciária “Nestor Canoa” de Miran-

dópolis:
26) Auri Celis Leite – RG 25.199.592-6 - ASP – SQC-III- 

QSAP
27) Rodrigo Soares dos Santos – RG 32.724.937-7 – AEVP 

– SQC-III-QSAP
Classificado na Penitenciária “ASP Lindolfo Terçariol Filho” 

de Mirandópolis:
28) Valdomiro Alves Cavalcante – RG 11.709.506 – ASP - 

SQC-III-QSAP
Classificado na Penitenciária “Ozias Lúcio dos Santos” de 

Pacaembu:
29) Alexandre Modafares – RG 28.001.715-7 – ASP - SQC-

-III-QSAP
Classificado na Penitenciária “Silvio Yoshihiko Hinohara” de 

Presidente Bernardes:
30) José Ângelo dos Santos – RG 18.979.721-6 – ASP - 

SQC-III-QSAP
Classificados na Penitenciária “Wellington Rodrigo Segura” 

de Presidente Prudente:
31) Júlio César Rodrigues Valença – RG 19.500.820-0- AEVP 

- SQC-III-QSAP
32) Ricardo Bazan dos Santos – RG 19.918.733 - ASP–SQC-

-III-QSAP
Classificado na Penitenciária de Tupi Paulista:
33) Paulo Sergio Boldo – RG 26.318.200-9 – ASP - SQC-

-III-QSAP
Classificados na Penitenciária Feminina de Tupi Paulista:
34) Valdinei Antonio Frizarin – RG 27.307.780-6 – AEVP – 

SQC-III-QSAP
Classificado na Penitenciária de Valparaiso:
35) Olivio Martinelli Neto – RG 21.792.378-1 – ASP – SQC-

-III- QSAP
Os servidores relacionados no parágrafo anterior desta 

Portaria deverão prestar serviços inerentes aos seus cargos, 
subordinando-se no referido período, ao Diretor Técnico III da 
Penitenciária “Maurício Henrique Guimarães Pereira” de Presi-
dente Venceslau, inclusive no que diz respeito ao cumprimento 

rança Penitenciária V, e como suplente a servidora Alessandra 
Aparecida Ribeiro Simões, RG: 43.568.551-X, Diretor I do Núcleo 
de Finanças e Suprimentos.

Artigo 2º - Designar como Subscritor do Edital, o servidor: 
Odevaldo Aparecido de Mello, RG: 25.222.230-1, Diretor Técnico 
III;

Artigo 3º - Designar como Equipe de Apoio, os servidores: 
Wagner Baptista, RG: 28.651.962-8, Agente de Segurança 
Penitenciária V, Juraci Dias de Oliveira Junior, RG: 29.432.187-
1, Agente de Segurança Penitenciária V, Terezinha de Jesus 
Duarte, RG: 16.606.273-X, Agente de Segurança Penitenciária 
de Classe III.

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 PENITENCIÁRIA DR. DANILO PINHEIRO - 
SOROCABA I

 Diretoria Técnica III
Despachos do Diretor, de 18-3-2019
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-

ção dos fatos ocorridos no dia 18-02-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003. (Comunicado de Evento 098/2019). (Desp. 
PAP 016/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 22-02-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003. (Comunicado de Evento 099/2019). (Desp. 
PAP 017/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 26-02-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003. (Comunicado de Evento 100/2019). (Desp. 
PAP 018/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 27-02-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003. (Comunicado de Evento 101/2019). (Desp. 
PAP 019/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 11-03-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003. (Comunicado de Evento 105/2019). (Desp. 
PAP 020/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 15-03-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003. (Comunicado de Evento 109/2019). (Desp. 
PAP 021/2019).

 PENITENCIÁRIA DE MAIRINQUE

 Despacho do Diretor, de 21-3-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no 

comunicado de evento de 18-03-2019 e conforme Decreto 
60.855, de 23-10-2014, Determino, nos termos do artigo 264 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
1.196, de 27-02-2013, a realização da Apuração Preliminar para 
apurar eventual responsabilidade funcional do servidor W.R.M, 
ASP II, conforme Boletim de Ocorrências 711/19 registrado na 
Delegacia de Votorantim. Os servidores ora designados atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitando 
a ressalva do § 2º do mesmo artigo, ambos da referida Lei 
supracitada.

 Despacho do Diretor, de 21-3-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no 

comunicado de evento de 15-03-2019 e conforme Decreto 
60.855, de 23-10-2014, Determino, nos termos do artigo 264 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
1.196, de 27-02-2013, a realização da Apuração Preliminar para 
apurar eventual responsabilidade funcional do servidor A. N. ASP 
de Classe V, conforme RDO 649/2019 da 09º Delegacia de Polícia 
de Campinas. Os servidores ora designados atuarão sem prejuízo 
das atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar de ime-
diato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, 
conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitando a ressalva 
do § 2º do mesmo artigo, ambos da referida Lei supracitada.

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MOGI GUAÇU

 Portaria PFMG-64, de 21-3-2019

Dispõe sobre a designação de servidores para 
exercerem as funções de Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, objetivando a condução do Pregão 
Eletrônico 7/19NFS

A Diretora Técnica III da Penitenciária Feminina de Mogi 
Guaçu, com fundamento no artigo 3º, inciso IV, do Decreto 
47.297, de 06 de novembro de 2.002, c.c. o artigo 6º, inciso 
IV, da Resolução CEGP-10, de 19-11-2002, e a necessidade de 
designar servidores para exercerem as funções, sem prejuízo 
de suas atividades normais, de Pregoeiro e da Equipe de Apoio, 
objetivando a condução do Pregão Eletrônico 7/19NFS, Processo 
15/19PFMG, que trata da aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis, para atender às necessidades da Penitenciária Femi-
nina de Mogi Guaçu e do Centro de Ressocialização “Prefeito 
João Missaglia” de Mogi Mirim, com entrega parcelada, para o 
período de abril a junho de 2019, subordinada à Coordenadoria 
de Unidades Prisionais da Região Central do Estado.

Artigo 1º - Designar como Pregoeiro Ana Patrícia Braga 
Guimarães, RG: 45.531.292-8 - SSP/SP, Diretora I do Núcleo de 
Finanças e Suprimentos e como suplente Dulce Elaine de Souza 
Cruz Axelson, RG: 30.695.421-7 SSP/SP, Agente de Segurança 
Penitenciária.

Artigo 2º - Designar, como Equipe de Apoio, Uélinton Gui-
marães da Silva, RG: 28.567.665-9 - SSP/SP, Diretor II do Centro 
Administrativo e Flavia dos Santos Soares, RG: 41.418.450-6 
SSP/SP, Agente de Segurança Penitenciária.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 PENITENCIÁRIA MASCULINA DE PIRACICABA

 Portaria PPIR-69, de 21-3-2019
O Diretor Técnico III da Penitenciária de Piracicaba, resolve:
Artigo 1º - Designar, para sem prejuízo de suas atividades, 

cargos ou funções os servidores a seguir elencados para compor 
a Comissão de Avaliação e Credenciamento de Chamada Públi-
ca; Thais Arruda Troia, RG: 47.266.259-4, Diretor II do Centro 
Administrativo Tadao Matsuoka, RG: 5.217.022, Diretor I do 
Núcleo de Finanças e Suprimentos, Douglas Gabriel de Morais, 
RG 45.248.179-X, Agente de Segurança Penitenciária para sob 
a presidência do primeiro e consequentemente como membros 
que automaticamente integrarão a Comissão, obedecida a 
ordem de designação na ausência e afastamento do presidente. 
Que efetivarão as Chamadas Públicas do exercício de 2019, 
visando atender a implantação do sistema “Autogestão” que 
objetiva suprir a alimentação destinada a esta Unidade Prisional 
e ao Centro de Detenção “Dr. Nelson Furlan” de Piracicaba e do 
Centro de Ressocialização Feminino “Carlos Sidnes de Souza 

07.2019, e considerando-se a proposta dele constante, após 
a ampla e minuciosa verificação dos autos, especialmente no 
tocante às declarações e documentos ali juntados, acolho o 
opinado pelos motivos e fatos a seguir expostos:

Conforme restou apurado, no dia 11 de fevereiro do cor-
rente ano, no setor de Sedex/Inclusão, os servidores durante 
realização de revista manual em Sedex destinados ao senten-
ciados, entrega de Sedex do sentenciado Lucas Alves Carneiro, 
matrícula 942.714-7, enviado pela sua tia, Alcina Maria da Silva 
RG. 6.275.535-0, lograram êxito em encontrar, dentro de um 
fundo falso do envelope, 01 placa eletrônica, aparentemente de 
um aparelho celular. Em seu termo de declaração o sentenciado 
em tela disse que não tem ideia de quem possa ter mandado 
o Sedex, que possui inimigos no mundo do crime e não sabe 
dizer se houve participação de qualquer servidor na inclusão 
do mesmo. Conclui-se, desta maneira, que não houve falha 
funcional, mas sim um bom trabalho de revista. Ante o exposto, 
acolho na íntegra o Relatório ofertado pela Autoridade Apura-
dora e determino o envio dos autos ao digno Coordenador da 
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Noroeste do 
Estado, com proposta, s.m.j. de Arquivamento.

 Despacho do Diretor, de 21-3-2019
Ante a manifestação constante do Relatório apresentado 

pela Autoridade Apuradora, nos autos da Apuração Preliminar 
08.2019, e considerando-se a proposta dele constante, após 
a ampla e minuciosa verificação dos autos, especialmente no 
tocante às declarações e documentos ali juntados, acolho o 
opinado pelos motivos e fatos a seguir expostos: Conforme 
restou apurado, no dia 23 de fevereiro do corrente ano, por 
volta das 09 horas, na sala de revista feminina do setor de 
Portaria desta Unidade Prisional, a servidora Lucimar Franco 
da Silva, juntamente com a servidora Lucienne Franco da Silva, 
ao submeterem a visitante Ketelin Caroline Godoy Mollica, RG: 
54.171.656-6, devidamente cadastrada no rol de visitas do 
sentenciado Gilliard dos Santos Vieira, matrícula 1.052.439, à 
revista por meios mecânicos "scanner corporal", detectaram 
uma imagem suspeita e ao questionarem a visitante em tela, 
a mesma prontamente retirou e entregou um invólucro de suas 
partes íntimas, aparentando ser maconha, pesando aproxima-
damente 77,1 gramas. O sentenciado Gilliard declarou que não 
solicitou para que sua amásia trouxesse nenhum tipo de ilícito 
e que desconhece a participação de qualquer servidor e após 
diligências feita pela Polícia Militar no local em que a visitante 
declarou ter mais drogas escondidas, estas foram encontradas. 
Conclui-se desta maneira que não houve falha funcional, mas 
sim um bom trabalho de revista. Ante o exposto, acolho na ínte-
gra o Relatório ofertado pela Autoridade Apuradora e determino 
o envio dos autos ao Coordenador da Coordenadoria de Uni-
dades Prisionais da Região Noroeste do Estado, com proposta, 
s.m.j. de Arquivamento.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO 
ESTADO

 Portaria CRC- 30, de 21-3-2019

Dispõe sobre a designação de servidores para 
exercerem funções de Pregoeiro e membros 
da Equipe de Apoio, objetivando a condução 
do Pregão “Eletrônico”, referente ao Processo 
289/2019 – Penitenciária de Piracicaba

O Coordenador de Unidades Prisionais da Região Central do 
Estado, com fundamento no artigo 3º, inciso IV da Lei 10.520 de 
17-07-2002 e artigo 3º, inciso IV, do Decreto Estadual 47.297, 
de 06-11-2002, e considerando a necessidade de designar 
servidores para exercerem as funções, sem prejuízo de suas 
atividades normais, de Pregoeiro e Equipe de Apoio, objetivando 
a condução do Pregão “Eletrônico”, que trata da aquisição 
de Gêneros Alimentícios Perecíveis, constante do Processo 
289/2019, destinados a Penitenciária de Piracicaba, ao Centro 
de Ressocialização “Carlos Sidnes de Souza Cantarelli” de 
Piracicaba e ao Centro de Detenção Provisória “Nelson Furlan” 
de Piracicaba resolve:

Artigo 1º - Designar como Pregoeiro o servidor Douglas 
Gabriel de Morais, RG 45.248.179-X, Agente de Segurança 
Penitenciária; como Equipe de Apoio o servidor Diogo Pinheiro 
C. P. Da Silva, RG 42.792.371-2, Agente de Segurança Peniten-
ciária; e como suplente e subscritora do Edital a servidora Thais 
Arruda Troia, RG 47.266.259-4, Diretora I do Núcleo de Finanças 
e Suprimentos.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE CAPELA 
DO ALTO

 Despacho do Diretor Técnico III, de 21-3-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Comunicado de Evento 67/2019, elaborado aos 15-03-2019, 
subscrito pelo servidor D.J.O, e conforme artigo 22, inciso III, 
do Decreto 58.623, de 29-11-2012, Determino, nos termos do 
artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Com-
plementar 942, de 06-06-2003, a realização de Apuração Preli-
minar para apurar possíveis fatos irregulares ocorridos naquela 
data. Ficam designados os servidores Victor de Noronha, RG 
33.557.498-1, Supervisor Técnico II, como Autoridade Apuradora 
e Leandro José Nogueira do Amaral, RG 26.448.542-7, Agente 
de Segurança Penitenciária, que irá secretariar os trabalhos. Os 
servidores ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho 
de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme precei-
tua o §1º do artigo 265, respeitando a ressalva do §2º do mesmo 
artigo, ambos da lei supracitada. (27/2019)

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE 
AMERICANA

 Despacho do Diretor, de 21-3-2019
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 64/2019, datado de 18-03-2019, Determino, nos termos 
do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 942 de 06-06-2003, a realização de Apuração 
Preliminar para apurar os fatos descritos. Foram designados os 
servidores Reginaldo Alves Boschi, RG.20.446.708-1, Agente 
de Segurança Penitenciária, como Autoridade Apuradora e 
Elza Gonzales Cabrera Carvalho, RG 17.692.958-7, Agente de 
Segurança Penitenciária, que irá secretariar os trabalhos. Os 
servidores ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar de imediato o trabalho 
de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme pre-
ceitua o § 1º do artigo 265, respeitando a ressalva do § 2º do 
mesmo artigo, todos das leis supracitadas. Conclusos à Autori-
dade Apuradora. (9/2019)

 PENITENCIÁRIA DE CAPELA DO ALTO

 Portaria PCA/D.G.-121, de 21-3-2019
O Diretor Técnico III, da Penitenciária de Capela do Alto, com 

fundamento no artigo 3º, Inciso IV, da Lei Federal 10.520/2002 
c.c. os Decretos 47.297/2002, e o 49.722/2005, onde determina 
a designação de Pregoeiro, Subscritor e Equipe de Apoio para 
promover licitações na modalidade Pregão Eletrônico resolve:

Artigo 1º - Designar para, sem prejuízo de suas atribuições 
e atividades legais atuar como Pregoeiro no Pregão Eletrônico 
005/2019 – Processo 029/2019 – PCA, referente à aquisição de 
Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros para consumo desta 
Unidade Prisional, no período de 15-04-2019 a 30-06-2019, o 
servidor Davi dos Santos, RG: 32.298.253-4, Agente de Segu-

I – Com fundamento na Lei Federal 10.520/2002 e Decreto 
Estadual 47.297, de 06-11-2002 Artigo 3º, inciso VII, § único, 
c.c. o artigo 13, inciso VII, da Resolução CC-27, de 25-05-2006, 
homologo os atos praticados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
nos autos do Pregão Eletrônico 3/2.019-NFS, Processo 11/2.019-
NIEC, que trata da aquisição de Leites, Laticínios e seus Deri-
vados, destinados ao fornecimento e consumo desta Unidade 
Prisional e Centros de Ressocialização Masculino e Feminino de 
Araraquara, durante o período de 01 de maio de 2.019 a 31 de 
agosto de 2.019.

1º Claudenice de Oliveira Ramires, o item: 001 no valor total 
de R$ 27.337,50.

2º AE Bonfante Distribuidora de Alimentos, os itens: 002 e 
003 no valor total de R$ 22.910,00, perfazendo o valor total de 
R$ 50.247,50.

Ficam as empresas acima relacionadas convocadas para no 
prazo de 5 dias corridos a contar desta publicação, comparecer 
na Diretoria do Núcleo de Finanças e Suprimentos desta Unidade 
Prisional para assinar o Termo de Contrato, nos termos do Artigo 
64, da Lei Federal 8.666/1993.

 PENITENCIÁRIA ORLANDO BRANDO FILINTO - 
IARAS

 Extrato de Empenho
Nota de Empenho: 2019NE00106
Dispensa licitação
Contratante: Penitenciária “Orlando Brando Filinto” de 

Iaras/SP
UGE: 380156
Objeto: Serviço de dedetização
Vigência: 30 dias
Processo: 070/2019-PI
Contratada: Marcio Antonio Borges Vieira
CNPJ: 28.058.662/0001-31
Valor dos Empenhos: R$ 3.200,00
PTRES: 380616
Programa de Trabalho: 14.421.3813.6139.0000
Natureza de Despesa: 33903036
Parecer Jurídico: lei 8666/93
Data Assinatura: 07-03-2019

 PENITENCIÁRIA RODRIGO DOS SANTOS FREITAS 
- BALBINOS I

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Extrato de Contrato
Processo: 055/19PIBA
Objeto: Compra de Fardamento, Vestuário, Uniforme, Teci-

do, Aviamento, para atender as necessidades desta Unidade 
Prisional.

Empenho: 2019NE00112
Convite BEC: 380235000012019OC00008
Contratante: Penitenciária “Rodrigo dos Santos Freitas” 

de Balbinos
Contratada: FCF Componentes e Artefatos de Epi Eireli ME
CNPJ: 05.829.102/0001-38
Modalidade de Licitação: Convite BEC.
Programa de Trabalho: 14.421.3813.6141.0000.
Natureza de Despesa: 33.90.30.63
Data da Assinatura do Contrato: 20-03-2019
Vigência: De 20-03-2019 a 29-03-2019
Valor: R$ 2.040,00

 PENITENCIÁRIA GILMAR MONTEIRO DE SOUZA 
DE BALBINOS

 Portaria PGMS-106, de 21-3-2019
O Diretor Técnico III Substituto da Penitenciária “Gilmar 

Monteiro de Souza” de Balbinos resolve:
Artigo 1º - Designar, em conformidade com o Decreto 

47.297/2002, Artigo 3º, Inciso IV, a funcionária Zenaide Caires 
Freitas, RG: 15.955.213-8, Diretora II do Centro Administrativo, 
para exercer a função de Pregoeira e a funcionária Milena Moino 
da Silva, RG: 40.172.185-1, Diretora I do Núcleo de Finanças e 
Suprimentos, para exercer a atribuição de Pregoeira Suplente do 
Pregão eletrônico 2/19-PGMS, Processo 80/2019-PGMS – Aquisi-
ção de Gêneros Alimentícios Perecíveis, a qual está devidamente 
capacitada para exercer a atribuição, bem como, os funcionários, 
Eva Aparecida Cáceres, RG: 9.915.261, Oficial administrativo, 
Marcelo Garcia Ramos, RG: 33.037.213-0, Supervisor Técnico 
III, como membros da Equipe de Apoio e Zenaide Caires Freitas, 
RG: 15.955.213-8, Diretora II do Centro Administrativo, como 
subscritora, de acordo com o artigo 5º, inciso III da Resolução 
SF 23 de 25-07-2005.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Portaria PGMS-107, de 21-3-2019
O Diretor Técnico III Substituto da Penitenciária “Gilmar 

Monteiro de Souza” de Balbinos resolve:
Artigo 1º - Designar, em conformidade com o Decreto 

47.297/2002, Artigo 3º, Inciso IV, a funcionária Milena Moino 
da Silva, RG: 40.172.185-1, Diretora I do Núcleo de Finanças 
e Suprimentos, para exercer a função de Pregoeira e a funcio-
nária Zenaide Caires Freitas, RG: 15.955.213-8, Diretora II do 
Centro Administrativo, para exercer a atribuição de Pregoeira 
Suplente do Pregão eletrônico 3/19-PGMS, Processo 80/2019-
PGMS – Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, a qual 
está devidamente capacitada para exercer a atribuição, bem 
como, os funcionários, Eva Aparecida Cáceres, RG: 9.915.261, 
Oficial administrativo, Marcelo Garcia Ramos, RG: 33.037.213-
0, Supervisor Técnico III, como membros da Equipe de Apoio e 
Zenaide Caires Freitas, RG: 15.955.213-8, Diretora II do Centro 
Administrativo, como subscritora, de acordo com o artigo 5º, 
inciso III da Resolução SF 23 de 25-07-2005.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 PENITENCIÁRIA DE BERNARDINO DE CAMPOS

 Despacho do Diretor, de 21-3-2019
Ante a manifestação constante do Relatório apresentado 

pela Autoridade Apuradora, nos autos da Apuração Preliminar 
06/2019, e considerando-se a proposta dele constante, após 
a ampla e minuciosa verificação dos autos, especialmente no 
tocante às declarações e documentos ali juntados, acolho o 
opinado pelos motivos e fatos a seguir expostos:

Conforme restou apurado, no dia 6 de fevereiro do corrente 
ano, no setor de Sedex/Inclusão, os servidores durante realiza-
ção de revista manual em Sedex destinados aos sentenciados, 
entrega de Sedex do sentenciado Marcelo Crisitiano Salles, 
matrícula 968.217, enviado por sua mãe Joana Donizete Fer-
nandes, RG: 20.889.268-0, lograram êxito em encontrar, dentro 
de uma embalagem de remédio omeprazol e de um barbeador, 
2,5 gramas de suposto entorpecente "maconha". Em seu termo 
de declaração o sentenciado em tela disse que não tem ideia de 
quem possa ter mandado o Sedex e não sabe dizer se haveria 
participação de algum servidor na inclusão do entorpecente. 
Conclui-se, desta maneira, que não houve falha funcional, mas 
sim um bom trabalho de revista. Ante o exposto, acolho na ínte-
gra o Relatório ofertado pela Autoridade Apuradora e determino 
o envio dos autos ao Coordenador da Coordenadoria de Uni-
dades Prisionais da Região Noroeste do Estado, com proposta, 
s.m.j. de Arquivamento.

 Despacho do Diretor, de 21-3-2019
Ante a manifestação constante do Relatório apresentado 

pela Autoridade Apuradora, nos autos da Apuração Preliminar 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-03-22T02:16:04-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




